circumstances, which are requisite in order that an act be virtuous; namely, that it be done where, when, and how it ought to be done.<sup>19</sup>

<sup>19</sup> *STb* II-II, q. 33, a. 2: “Sicut praecepta negativa legis prohibent actus peccatorum, ita praecepta affirmativa inducunt ad actus virtutum. Actus autem peccatorum sunt secundum se mali, et nullo modo bene fieri possunt, nec aliquo tempore aut loco: quia secundum se sunt coniuncti malo fini, ut dicitur in II *Ethic*. Et ideo praecepta negativa obligant semper et ad semper. Sed actus virtutum non quolibet modo fieri debent, sed observatis debitis circumstantiis quae requiruntur ad hoc quod sit actus virtuosus: ut scilicet fiat ubi debet, et quando debet, et secundum quod debet.” See also *De Malo*, q. 7, a. 1, ad 8: “The will of a rational creature is obliged to be subject to God, but this is achieved by affirmative and negative precepts, of which the negative precepts oblige always and on all occasions, and the affirmative precepts oblige always but not on every occasion” (“Uoluntas creature rationalis obligatur ad hoc quod sit subdita Deo, sed hoc fit per praecepta affirmatiua et negatiua: quorum negatiua obligant semper et ad semper, affirmatiua uero obligant semper set non ad semper”; translation from *The “De Malo” of Thomas Aquinas*, trans. Richard Regan [Oxford: Oxford University Press, 2001], 483; the Latin original of *De malo* comes from the Leonine edition, vol. 23 [Rome: Commissio Leonina, 1982]). See also Aquinas’s *Super Rom.*, c. 13, lect. 2 (¶ 1052): “[The Apostle] enumerates negative precepts, through which someone is prohibited from inflicting evil on his neighbors. This is the case for two reasons. First, indeed, because negative precepts are more universal, both with respect to times and with respect to persons. Indeed, with respect to times, because negative precepts oblige always and for all times [*semper et ad semper*]. For at no time is there to be stealing or the committing of adultery. However, affirmative precepts oblige always but not for all times, but according to a place and time; for man is not held such that at all times he honor his parents but according to a place and time. Moreover, with respect to persons, because no man is to be harmed, for we are not self-sufficient such that one man can serve all men. Secondly [i.e., why the Apostle enumerates negative precepts], because it is more manifest that, through the love of neighbor, the negative precepts are fulfilled than the affirmative ones” (“Enumerat autem praecepta negativa, per quae aliquis prohibetur malum proximis inferre. Et hoc duplici ratione. Primo quidem, quia praecepta negativa sunt magis universalialia, et quantum ad tempora et quantum ad personas. Quantum ad tempora quidem, quia praecepta negativa obligant semper et ad semper. Nullo enim tempore est furandum et adulterandum. Praecepta autem affirmatiua obligant quidem semper, sed non ad semper, sed pro loco et tempore; non enim tenetur homo, ut omni tempore honoret parentes, sed pro loco et tempore. Quantum ad personas autem, quia nulli hominum est nocendum, non autem sufficientes sumus, ut unus homo possit omnibus hominibus seruire. Secundo quia magis manifestum est quod per dilectionem proximi implentur praecepta negativa quam affirmatiua”; Latin original in *Super epistolas S. Pauli Lectura*, 8th ed., ed. Raphael Cai, O.P. [Turin: Marietti, 1953]). See also *Super Gal.*, c. 6, lect. 1 (¶ 343): “Some sins consist in commission and some in omission. And the first is more grave than the second, because the former are opposed to negative precepts which bind always and at every moment; whereas the latter, being opposed to affirmative precepts, since they do